
  

ANMELD MFO-EFTERAFGRØDER, HVIS DER ER
RISIKO FOR UNDERKENDELSE AF MFO-BRAK

Vær opmærksom på, at en del af MFO-kontrollen udføres som sommerkontrol. Her er det ikke
muligt at anvise MFO-efterafgrøder som erstatningsareal for f.eks. underkendt MFO-brak, da
efterafgrøden ikke er til stede på kontroltidspunktet.

Ved en sommerkontrol i juli måned, vil det ikke være muligt at anvise MFO-efterafgrøder som
erstatning af f.eks. underkendt MFO-brak, da MFO-efterafgrøden ikke er etableret på
kontroltidspunktet. Hvis der udover MFO-brakken er anmeldt mindst 5 pct. MFO-efterafgrøder,
vil man dog på sommerkontrollen ikke kunne underkende MFO-kravet på baggrund af
underkendelse af MFO-brakken, da MFO-kravet derved kan opfyldes udelukkende med de
anmeldte MFO-efterafgrøder.

Modsat, hvis der ikke er anmeldt MFO-efterafgrøder, og der ikke kan anvises andre brakarealer
eller f.eks. arealer med græsudlæg som erstatningsareal på kontroltidspunktet, så vil MFO-
kravet blive underkendt ved sommerkontrollen, svarende til det underkendte MFO-brakareal.

Der skal anmeldes mindst de ha MFO-efterafgrøder, som der skal til, for at kunne erstatte MFO-
brakken, for ikke at miste grøn støtte.

Såfremt der er anmeldt mindst 5 pct. MFO senest på ændringsfristen 16. maj, er det muligt at
efteranmelde 5 pct. MFO-efterafgrøder frem til der varsles kontrol.

EKSEMPLER PÅ SAGER
SEGES har kendskab til to ansøgere der i 2016 helt eller delvist mistede den grønne støtte på
baggrund af underkendt MFO-brak ved sommerkontrol. I sagerne blev brakarealerne
underkendt som støtteberettigede (f.eks. slået i forbudsperioden), og kunne derfor ikke tælle
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med som MFO. I begge sager var der ikke anmeldt MFO i form af MFO-efterafgrøder, og derfor
blev kontrol-sagerne afsluttet uden genkontrol i september/oktober måned.

Hvis ansøgerne i de to sager, udover det anmeldte MFO-brakareal, havde anmeldt 5 pct. MFO-
efterafgrøder, ville sommerkontrollen ikke have medført underkendelse af MFO, da der så ville
være genkontrol af efterafgrøder i september/oktober. Det vil sige, at hvis der er den mindste i
tvivl om støtteberettigelsen af MFO-brakken, så kan ansøger dække sige ind, ved at anmelde
mindst et tilsvarende areal med MFO-efterafgrøder.

X I KOLONNERNE ”MFO-GRÆSUDLÆG” OG ”MFO-
EFTERAFGRØDER” ER LIGESTILLEDE
Det er afklaret hos LFST, at sommerkontrol af MFO-græsudlæg ikke har samme konsekvens
som MFO-brak. MFO-græsudlæg kan altid erstattes af MFO-efterafgrødeblandinger. Hvis LFST
kommer på sommerkontrol, og det konstateres, at det anmeldte MFO-græsudlæg ikke er
etableret korrekt, så vil det altid medføre genkontrol i september/oktober måned, hvor ansøger
har mulighed for at anvise erstatningsarealer, herunder andre marker med MFO-
efterafgrødeblandinger.  

Eksempler på anvisning af erstatningsarealer og konsekvens for den grønne støtte, fra
Vejledning om direkte arealstøtte 2017, afsnit 3.3.4:
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